
 

1 
 

 
 

 
 
 
 
 
Θεσσαλονίκη : 02/05/2022 
Αριθμ. Αποφ.: 851 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022ΦΕΚ Α΄ 206), εφεξής 
ΚΦΔ. 
β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει.. 
γ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2017). 
δ. Την με αριθμό Α.1165/22-11-2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του 
άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω 
διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών.   

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την από 05-01-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου …. ενδικοφανή προσφυγή της ….. …. του … 
με ΑΦΜ …., κατοίκου …., Τ.Κ. …., κατά της υπ’ αρίθμ. …./25-11-2022 ατομικής ειδοποίησης 
χρεών, στην οποία περιλαμβάνεται η με αριθμό …./2022 ταμειακή βεβαίωση του Προϊσταμένου 
της Δ.Ο.Υ. Έδεσσας, και κατά των αναλυτικών καταστάσεων ανείσπρακτων οφειλών προς 
βεβαίωση της Εθνικής Τράπεζας, και τα προσκομιζόμενα με αυτές σχετικά έγραφα.  

5. Την ανωτέρω ατομική ειδοποίηση και τις καταστάσεις της Ε.Τ.Ε. των οποίων ζητείται η 
ακύρωση. 

6. Την υπ’αρίθμ ../16-01-2022 έκθεση απόψεων της Δ.Ο.Υ. Έδεσσας. 
7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α7, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 
 

 
  
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
 

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑNEΞΕΤΑΣΗΣ 
ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α7-ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  
Ταχ. Δ/νση :  Τακαντζά 8-10, 

Θεσ/νικη 
Ταχ. Κώδικας : 54639 
Πληροφορίες : Κ. Μαβινίδου 
Τηλέφωνο : 2313-332246 
E-Mail : ded.thess@.aade.gr 
Url : www.aade.gr 

http://www.aade.gr/


 

2 
 

Επί της από 05-01-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου …. ενδικοφανούς προσφυγής της …. ….. 
του …. με ΑΦΜ ….., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων 
των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 
προσφυγής,  επαγόμαστε  τα ακόλουθα: 
 
 
Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της υπ’ αρίθμ. 
…./25-11-2022 ατομικής ειδοποίησης χρεών της Δ.Ο.Υ. Έδεσσας, με την οποία ενημερώνεται 
σχετικά με τις με Αριθμό Τίτλου Βεβαίωσης …./23-11-2022 οφειλές που τη βαρύνουν, ισχυριζόμενη 
ότι: Στις 7-12-2022 έλαβε ταχυδρομικά την προσβαλλόμενη ατομική ειδοποίηση με την οποία για 
πρώτη φορά ενημερώθηκε ότι βεβαιώθηκαν εις βάρος της ανείσπρακτες οφειλές της Εθνικής 
Τράπεζας της Ελλάδας Α.Ε., συνολικού ποσού 15.510,68€. Δεν αποδέχεται τις ως άνω οφειλές 
γιατί αφορούν ανεξόφλητες δόσεις στεγαστικού δανείου με την εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου, 
Για το δάνειο αυτό εκδόθηκε διαταγή πληρωμής, κατά της οποίας άσκησε ανακοπή. Σε αυτή τη 
διαταγή πληρωμής δεν αναφέρεται αν η Εθνική Τράπεζα έχει εισπράξει οποιοδήποτε ποσό για τις 
ανεξόφλητες δόσεις από το Ελληνικό Δημόσιο. Επίσης, η Ε.Τ.Ε. έχει εκκινήσει τη διαδικασία 
είσπραξης των οφειλόμενων δόσεων σε βάρος της, γεγονός που μαρτυρά αφενός ότι δεν έχει 
εισπράξει το ποσό των ανεξόφλητων δόσεων από το Δημόσιο και αφετέρου ότι με τη βεβαίωση της 
οφειλής στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. επιδιώκει παράνομα και καταχρηστικά να εισπράξει εις διπλούν τα 
ανωτέρω ποσά.  
 
 
Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 63 παρ. 1 του Ν. 4174/2013 «Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί 
οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση, « ή σε 
περίπτωση σιωπηρής άρνησης» οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την 
επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής 
Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που 
εξέδωσε την πράξη «ή παρέλειψε την έκδοση της» και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα 
έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημα του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον 
υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν «ή 
από τη συντέλεση της παράλειψης.» 
 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 1 §1 της ΠΟΛ. 1064/17 «Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί πράξεις, 
ρητές ή σιωπηρές, που εκδίδονται ή συντελούνται από 1.1.2014 και εφεξής, σε βάρος του από τη 
Φορολογική Διοίκηση και εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 
(άρθρο 2 του ν. 4174/2013) οφείλει, πριν από την προσφυγή του στη Διοικητική Δικαιοσύνη, να 
ασκήσει ενδικοφανή προσφυγή ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων με αίτημα επανεξέτασης στο πλαίσιο της ειδικής διοικητικής διαδικασίας, 
με την επιφύλαξη των οριζόμενων στο β' εδ. της παρ. 1 του άρθρου 35 και στο στ' εδ. της παρ. 1 
του άρθρου 63 του Κ.Φ.Δ.» 
 
Επειδή, από τις ανωτέρω διατάξεις του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, 
συνάγεται σαφώς ότι σκοπός της θέσπισης της διαδικασίας της ενδικοφανούς προσφυγής είναι 
μεταξύ άλλων η λειτουργία ενός σταδίου προελέγχου για εκείνες τις υποθέσεις που πρόκειται να 
εισαχθούν ενώπιον της δικαιοσύνης με το ένδικο βοήθημα της προσφυγής, κατά συνέπεια, στο 
πεδίο εφαρμογής της ενδικοφανούς προσφυγής υπάγονται οι πράξεις, οι οποίες με βάση το 
προϊσχύον καθεστώς προσβάλλονταν απευθείας στα δικαστήρια με το ένδικο βοήθημα της 
προσφυγής (άρθρο 63 επ. Κ.Δ.Δ.). 
 

Επειδή, από τις ανωτέρω διατάξεις συνάγεται ότι η επανεξέταση των πράξεων της διοίκησης στο 
στάδιο της ενδικοφανούς προσφυγής καταλαμβάνει μόνο τις περιπτώσεις αμφισβήτησης 
εκτελεστών ατομικών διοικητικών πράξεων ή παραλείψεων, εκ των οποίων δημιουργούνται 
διοικητικές διαφορές ουσίας. 

 
Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση η ατομική ειδοποίηση χρεών προβλέπεται ρητά από το 
άρθρο 4 του Ν. 4978/2022 (Κ.Ε.Δ.Ε.)  σύμφωνα με το οποίο: «1. Με την εξαίρεση των φόρων και 



 

3 
 

των λοιπών δημοσίων εσόδων που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Κ.Φ.Δ., για τα οποία 
εφαρμόζεται αποκλειστικά ο ως άνω Κώδικας, καθώς και των δημοσίων εσόδων της περ. β' της 
παρ. 6 του άρθρου 2, μετά την καταχώριση του χρέους ως δημοσίου εσόδου κατά την παρ. 5 του 
άρθρου 2, η ΑΑΔΕ εκδίδει ατομική ειδοποίηση, την οποία είτε αποστέλλει ταχυδρομικά στον 
οφειλέτη και στα συνυπόχρεα πρόσωπα είτε την κοινοποιεί σε αυτούς σύμφωνα με το άρθρο 5 του 
Κ.Φ.Δ.. Στην ατομική ειδοποίηση αναφέρονται το ονοματεπώνυμο του οφειλέτη, και αν πρόκειται για 
νομικό πρόσωπο η επωνυμία του, καθώς και ο αριθμός φορολογικού μητρώου (Α.Φ.Μ.) του, 
εφόσον υπάρχει, το είδος και το ποσό του χρέους, συμπεριλαμβανομένων των τόκων που έχουν 
ήδη υπολογισθεί κατά την κείμενη νομοθεσία, ο αριθμός και η χρονολογία καταχώρισης του χρέους 
ως δημοσίου εσόδου ή ο τίτλος στον οποίο βασίζεται το χρέος, ο χρόνος και ο τρόπος καταβολής 
αυτού και η μνεία ότι από την επομένη ημέρα της λήξης της νόμιμης προθεσμίας καταβολής του 
χρέους και μέχρι την τελική εξόφληση αυτού υπολογίζονται οι τόκοι του άρθρου 6.  
2. Η ατομική ειδοποίηση της παρ. 1 δεν εξομοιώνεται με την επιταγή προς πληρωμή.  
3. Η παράλειψη αποστολής ή κοινοποίησης της ειδοποίησης της παρ. 1 δεν ασκεί επιρροή στο 
κύρος των αναγκαστικών μέτρων που λαμβάνονται κατά του οφειλέτη».  
 
Επειδή, η αναφυόμενη διαφορά σχετικά με  την αμφισβήτηση των ταμειακών βεβαιώσεων 
ανάγεται στο στάδιο της διοικητικής εκτέλεσης και συνεπώς κατά αυτής της διαδικασίας είναι 
δυνατή μόνο η άσκηση ανακοπής, όπως ρητά ορίζεται  στο άρθρο 217 παρ. 1 περ. α’ του Κώδικα 
διοικητικής Δικονομίας (Ν. 2717/99) σύμφωνα με το οποίο: «Ανακοπή χωρεί κατά κάθε πράξης 
που εκδίδεται στα πλαίσια της Διαδικασίας της διοικητικής εκτέλεσης και, ιδίως, κατά : 
  α) της πράξης της ταμειακής βεβαίωσης του εσόδου, 
  β) της κατασχετήριας έκθεσης, 
  γ) του προγράμματος πλειστηριασμού, 
  δ) της έκθεσης πλειστηριασμού και 
  ε) του πίνακα κατάταξης.» 
 
Επειδή περαιτέρω, σύμφωνα με το άρθρο 65 παρ. 1& 2 του ν. 4978/2022 (ΚΕΔΕ): «1. Πριν από 
την έναρξη της εκτέλεσης ο οφειλέτης μπορεί να ασκήσει ανακοπή κατά της ατομικής 
ειδοποίησης και κατά του νομίμου τίτλου. Με την ανακοπή επιτρέπεται η προβολή αντιρρήσεων 
ουσιαστικού ή δικονομικού δικαίου, καθώς και η αμφισβήτηση της ουσιαστικής βασιμότητας της 
απαίτησης του Δημοσίου, εφόσον ο προσδιορισμός της δεν έχει ανατεθεί σε δικαστήρια ή σε 
διοικητικές επιτροπές που αποφαίνονται με δύναμη δεδικασμένου.  
2. Η ανακοπή του οφειλέτη μετά την έναρξη της εκτέλεσης ασκείται για τους παρακάτω περιοριστικά 
αναφερόμενους λόγους: 
α) αν η εκτέλεση έλαβε χώρα βάσει άκυρου τίτλου είσπραξης, 
β) αν το χρέος αποσβέστηκε με καταβολή ή συμψηφισμό σύμφωνα με το άρθρο 75 ή λόγω 
διαγραφής του και αυτά αποδεικνύονται με έγγραφο, 
γ) αν το χρέος αποσβέστηκε επιγενόμενα με άλλον τρόπο και η απόσβεση αποδεικνύεται με 
έγγραφο, 
δ) αν το χρέος παραγράφηκε, 
ε) αν αυτός, σε βάρος του οποίου επιδιώκεται η είσπραξη ως διάδοχος του υπόχρεου, δεν είναι ο 
κατά τον νόμο υπόχρεος, και 
στ) αν κατά την εκτέλεση έλαβαν χώρα παραλείψεις ή ακυρότητες, υπό τους όρους του άρθρου 67. 
Κάθε άλλη αμφισβήτηση σχετικά με την ύπαρξη της οφειλής προς το Δημόσιο είναι απαράδεκτη στο 
πλαίσιο της διαδικασίας αυτής». 
 
Επειδή, η δυνατότητα άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής αφορά σε πράξεις, εκ των οποίων 
απορρέουν διαφορές ουσίας που αναφύονται στο στάδιο προσδιορισμού των οικονομικών βαρών 
(π.χ. πράξη καταλογισμού φόρου ή προστίμου) και όχι σε πράξεις που εκδίδονται στα πλαίσια της 
διαδικασίας της διοικητικής εκτέλεσης και ως εκ τούτου η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή, κατά 
το μέρος που με αυτή αμφισβητείται η με αρ……./25-11-2022 ατομική ειδοποίηση χρεών, πρέπει 
να απορριφθεί ως απαραδέκτως ασκηθείσα. 
 

Αποφασίζουμε 
την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 05-01-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου …. 
ενδικοφανούς προσφυγής της … … του ….. με ΑΦΜ ……, ως απαράδεκτης.  



 

4 
 

 
 
Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 
στην υπόχρεη. 
 
 
          
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 
αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 
 

Με εντολή του Προϊσταμένου της 
Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών  

O Προϊστάμενος Της Υποδιεύθυνσης 
Επανεξέτασης και Νομικής Υποστήριξης 

 
 

ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 


